
Extrato publicado no Diário Oficial - SC - nº 21.276 de 26 de maio de 2020. 

RESOLUÇÃO CEAS/SC Nº 07 DE 20 DE MAIO DE 2020 

Aprova “in totum” a Resolução nº 05, de 05 de 
maio de 2020.

O Conselho Estadual de Assistência Social de Santa Catarina – CEAS/SC, em 
Reunião Plenária Ordinária de 20 de maio de 2020, no uso das competências e das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei n° 8.742, de 07 de dezembro de 1993 – 
Lei Orgânica de Assistência Social - LOAS alterada pela Lei nº 12.435 de 06 de julho 
de 2011 e pela Lei Estadual n° 10.037, de 26 de dezembro de 1995 que dispõe 
sobre a organização da assistência social no Estado e institui o Conselho Estadual 
de Assistência Social CEAS/SC;

Considerando que em Reunião de Mesa Diretora no dia 05 de maio de 2020 foi 
aprovada “ad referendum” a pactuação do cofinanciamento para o exercício de 2020 
dos critérios, prazos e procedimentos do repasse de recursos estaduais, alocados 
no Fundo Estadual de Assistência Social de Santa Catarina - FEAS/SC, para os 
Serviços de Proteção Social Básica, Proteção Social Especial de Média 
Complexidade, Proteção Social Especial de Alta Complexidade de acordo com a 
Resolução CIB nº 02 de 2020.

RESOLVE

Art.1º Referendar “in totum” a Resolução nº 05, de 05 de maio de 2020, publicada 
no Diário Oficial SC nº 21.264 de 08/05/2020, igualmente publicada no endereço 
eletrônico www.sds.sc.gov.br/ceas 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação. 

LUCIANE NATALICIA DOS PASSOS
PRESIDENTE DO CEAS/SC 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

S
T

 0
00

00
97

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

D
K

4T
26

4.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 L
U

C
IA

N
E

 N
A

T
A

LI
C

IA
 D

O
S

 P
A

S
S

O
S

 e
m

 2
9/

05
/2

02
0 

às
 1

6:
51

:2
6,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

82

http://www.sds.sc.gov.br/ceas

